Em sua manifestação de inconformidade (folhas 02/03), a contribuinte, em síntese, apresentou as seguintes alegações:
Não foram verificados corretamente pelo auditor Fiscal os valores que impugnante tem de crédito junto à impugnada, conforme demonstração do Balanço patrimonial encerrado em 31/12/2005 [folha 08], o crédito somente em imposto recuperar é de R$ 249.502,26 (Duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos e dois reais e vinte e seis centavos) também consta no balanço antecipação de tributos o valor de R$ 280.434,34 (Duzentos e oitenta mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos) e impostos contribuições retido na fonte o valor de R$ 12.694,32 (Doze mil e seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e dois centavos).
No acórdão a quo foram confirmadas retenção na fonte no valor de R$ 1.586,50 e a compensação da estimativa de julho de 2005, no valor de R$ 7.375,49, as quais, somada à CSLL paga por estimativa, já confirmada no valor de R$ 230,00 e subtraída da CSLL devida de R$ 8.548,49, resultou no reconhecimento de crédito de saldo negativo no montante de R$ 643,50.

[...]

Não foram verificados corretamente pelo auditor Fiscal os valores que 

impugnante tem de crédito junto à impugnada, conforme demonstração do Balanço 

patrimonial encerrado em 31/12/2005 [folha 08], o crédito somente em imposto 

recuperar é de R$ 249.502,26 (Duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos e dois 

reais e vinte e seis centavos) também consta no balanço antecipação de tributos o valor 

de R$ 280.434,34 (Duzentos e oitenta mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta 

e quatro centavos) e impostos contribuições retido na fonte o valor de R$ 12.694,32 

(Doze mil e seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e dois centavos). 

No acórdão a quo foram confirmadas retenção na fonte no valor de R$ 1.586,50 e 

a compensação da estimativa de julho de 2005, no valor de R$ 7.375,49, as quais, somada à 

CSLL paga por estimativa, já confirmada no valor de R$ 230,00 e subtraída da CSLL devida de